
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE RCG N° 1186/2025 DEL 26/06/2025

N° DetSet 71/2025 del 19/06/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: INTEGRAZIONE CONFERIMENTO INCARICO RELATIVO AREA 
CONTRADA FERRARESE – CIG: B74F305788

CIG: B74F305788

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1186/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02662-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/06/2025 al 11/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01186/2025 del 26/06/2025

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  CONFERIMENTO  INCARICO  RELATIVO  AREA

CONTRADA FERRARESE – CIG: B74F305788

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

L’Istruttore amministrativo

PREMESSO  che con Determinazione Dirigenziale R.G. 635/2022 del 05.05.2022 veniva

conferito incarico all’Avv. Maria Rosaria Ferrigno per la costituzione in giudizio innanzi alla

procura della Repubblica c/o Tribunale di Napoli – procedimento penale R.G. nr 33164/18;

ACQUISITA  al  protocollo  del  Settore  Avvocatura  prot.  29950/2025  del  21.05.2025  la

relazione  dell’Avv.  Ferrigno  sulla  attività  svolta  e  da  svolgersi  con  contestuale  notula

compensi pari ad € 3.617,90, che si allegano e si intendeno parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento 

DATO ATTO che il compenso da corrispondere al legale per l’attività conferita è il seguente:

Fase di studio della controversia, valore medio: € 378,00
Fase introduttiva del giudizio, valore medio: € 1.229,00
Fase decisionale, valore medio: € 1.418,00

Compenso tabellare (valori medi) € 3.025,00
PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare € 3.025,00
Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 453,75
Cassa Avvocati (4%) € 139,15

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 3.617,90

RICHIAMATA

- la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 19 del 04.03.2022, avente ad oggetto “Modifica

assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente”;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  90  del  29.03.2022  avente  ad  oggetto  “Attribuzione  incarico

dirigenziale  del  settore  avvocatura”  mediante  il  quale  veniva  attribuita  la  direzione  del

Settore alla dott.ssa A. Iroso;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18/25  del  20.03.2025  di  approvazione  del

bilancio di previsione 2025 – 2027;

DATO ATTO che il codice identificativo “CIG” è: B74F305788

VISTI

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01186/2025 del 26/06/2025

- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-  il  principio contabile  finanziario applicato alla  competenza finanziaria  (allegato 4/2 del

d.lgs. 118/2011); 

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di

Settore o di servizio;

-  l'art.  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 in materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa e

contabile;

- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;

- l’art.  42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della

spesa

DATO ATTO  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  dirigente  e  del

responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, come introdotto

dalla legge 190/2012

Tutto quanto sopra premesso

PROPONE DI DETERMINARE 

- DI INTEGRARE  l’incarico in oggetto all.  Avv. Maria Rosaria Ferrigno, con studio in

Frattamaggiore (NA) alla Via Vergara n. 36, c.f. FRRMRS86A56F839O;

- DI STABILIRE che per l'espletamento dell'incarico in questione, tenuto conto del regime

forfettario  al  quale  aderisce  il  professionista  ,  la  somma da  corrisponedere  è  apri  ad   €

3.617,90  come da tabella: 

Fase di studio della controversia, valore medio: € 378,00
Fase introduttiva del giudizio, valore medio: € 1.229,00
Fase decisionale, valore medio: € 1.418,00

Compenso tabellare (valori medi) € 3.025,00
PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare € 3.025,00
Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 453,75
Cassa Avvocati (4%) € 139,15

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 3.617,90

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.617.90, sul bilancio comunale 2025 cap.

72/10 

-  DI DARE ATTO che il codice identificativo “CIG” è: B74F305788

-  DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all'albo  pretorio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01186/2025 del 26/06/2025

comunale  per  15 gg.  consecutivi  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  che  si  procederà  ad

assolvere gli obblighi in materia di Trasparenza Amministrativa, a norma del D.lgs. 33/2013;

- DI DARE ATTO che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, trattandosi

di spese necessarie a far fronte a procedimenti giudiziari non rinviabili;

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

                                                                                                            Istruttore Amministrativo

dott.ssa M. Alessandra Celardo

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal

responsabile dell'attività istruttoria.

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto.

Visti

- l'art. 107 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio.

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art. 183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

1.  DI APPROVARE la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e

che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

2. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del

visto  di regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del

Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

3.  DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all'albo  pretorio

comunale  per  15  gg.  consecutivi  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  che  si  procederà  ad

assolvere gli obblighi in materia di Trasparenza Amministrativa, a norma del D.lgs. 33/2013;

4.  DI  DARE  ATTO che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi,

trattandosi di spese necessarie a far fronte a procedimenti giudiziari non rinviabili;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Settore Avvocatura

Avv. Alessandra Iroso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01186/2025 del 26/06/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 71/2025 del 19/06/2025, avente oggetto: 

INTEGRAZIONE CONFERIMENTO INCARICO RELATIVO AREA CONTRADA FERRARESE – CIG: B74F305788

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

INTEGRAZIONE 
CONFERIMENTO 
INCARICO RELATIVO 
AREA CONTRADA 
FERRARESE – CIG: 
B74F305788

€ 3.617,90 72 10 2023 2025

Totale Importo:      € 3.617,90

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-26T10:16:11+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-06-19T15:02:40+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-06-26T09:50:38+0200
	marco chiauzzi




